
România 
Judeţul Timiş 
Comuna Nădrag 
Consiliul Local  
 

HOTĂRÂREA nr. 75 
din 30 octombrie 2019 

 

              Privind actualizarea devizului general după încheierea contractelor de achiziţie pentru 
investiţia „Reabilitare , modernizare şi dotare Liceu Nădrag ", finanţat prin Programul Naţional de 
Dezvoltare Locală II.   
 
              Consiliul Local al  Comunei Nădrag, Județul Timiș 
              Având în vedere că au fost finalizate procedurile de achiziţii publice şi au fost încheiate 
contractele de achiziţie pentru  obiectivul de investiţii „Reabilitare , modernizare şi dotare Liceu 
Nădrag" finanţat în cadrul Programul National de Dezvoltare Locală II; 
            Având în vedere avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului Local 
            Ţinând cont de prevederile HG Nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru 
al documentatiilor  tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 
finantate din fonduri publice 
            În conformitate cu dispoziţiile art. 12 alin. (4) din Ordinul nr. 1851/2013 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea 
Programului national de dezvoltare locala 
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. d) şi art.139 alin . (1) din OUG nr.57/2019 – Codul 
administrativ. 
             În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a)  din OUG nr.57/2019 – Codul administrativ 

HOTĂRĂŞTE: 
            Art.1  Se aprobă actualizarea devizului general după încheierea contractelor de achiziţie 
pentru investiţia „Reabilitare , modernizare şi dotare Liceu Nădrag ", finanţat prin Programul 
Naţional de Dezvoltare Locală II., conform Anexei la prezenta.       
            Art.2  Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizaţi ai obiectivului de investiţii 
„Reabilitare , modernizare şi dotare Liceu Nădrag" finanţat în cadrul Programul National de 
Dezvoltare Locală II după cum urmează:    
a) Valoarea totală a investiției cu TVA : 3.781.146,20 lei   
b) Din care valoare totală  C+M: 3.247.548,44 lei. 
            Art. 4  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru. 
            Art. 5  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului judeţul Timiş . 
- Primarului comunei Nădrag 
- Contabilitate 
- Afişare. 

 
                                                                                             Preşedinte şedinţă 
                                                                                                 Balaş Traian   
 
 
 
 
 
 

Contrasemnează secretar general: Fuior Mărioara 
 
Consilier juridic: Wagner Marian 



 

 

 

 

Anexa la HCL nr 75 din 30.10.2019 

DEVIZUL GENERAL  

al obiectivului de investiţii  

Reabilitare, modernizare si dotare Liceu NADRAG 

refăcut la finalizarea procedurilor de achiziţie publica 

Nr. crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli 

Valoarea 

(exclusiv TVA) 
TVA 

Valoarea (inclusiv 

TVA) 

Lei Lei Lei 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1 

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea 

terenului la starea iniţială 
0.00 0.00 0.00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOLUL 1 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 2 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului de investiţii 

75,743.96 14,391.35 90,135.31 

2.1 Construcţii si instalaţii 75,743.96 14,391.35 90,135.31 

2.1.4 Reţele de apa si canalizare 75,743.96 14,391.35 90,135.31 

TOTAL CAPITOLUL 2 75,743.96 14,391.35 90,135.31 

CAPITOLUL 3 

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii 0.00 0.00 0.00 

3.1.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00 

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 

3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 

3.2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de 

avize, acorduri şi autorizaţii 

2,450.00 
0.00 

2,450.00 

3.3 Expertiză tehnică 0.00 0.00 0.00 

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic 

al clădirilor 
0.00 0.00 0.00 

3.5 Proiectare 89,008.42 16,911.60 105,920.02 

3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a 

lucrărilor de intervenţii şi deviz general 
0.00 0.00 0.00 

3.5.4 Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 
0.00 0.00 0.00 

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a 

detaliilor de execuţie 
11,000.00 

2,090.00 13,090.00 

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuţie 78,008.42 14,821.60 92,830.02 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 4,000.00 0.00 4,000.00 

3.7 Consultanţă 26,340.13 5,004.63 31,344.761 

 

 



3.7.1 

Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 

26,340.1c 5,004.6c 31,344.76 

3.7.2 Auditul finaciar O.OC O.OC 0.00 

3.8 Asistenţă tehnică 38.509.1C 7,316.73 45,825.83 

3.8.1 Asistenţă tehnică din partea proiectantului 18.754.0C 3,563.26 22,317.26 

3.8.1.1 pe perioada de execuţie a lucrărilor 9,377.00 1,781.63 11,158.63 

3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele incluse în 

programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de 

către Inspectoratul de Stat în Const 

9,377.00 1,781.63 11,158.63 

3.8.2 Dirigenţie de şantier 19,755.10 3,753.47 23,508.57 

TOTAL CAPITOLUL 3 160,307.66 29,232.95 189,540.61 

CAPITOLUL 4 

Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şl instalaţii 2,612,524.51 496,379.66 3,108,904.17 

4.1.1 Construcţii si instalaţii 2,612,524.51 496,379.66 3,108,904.17 

4.1.1.1 Rezistenta 373,388.37 70,943.79 444,332.16 

4.1.1.2 Arhitectura 1,421,225.15 270,032.78                     
1,691,257.93 4.1.1.3 Instalaţii electrice curenţi tari joasa tensiune 507,092.38 96,347.55  

603,439.93 

4.1.1.5 Hidranti interiori 13,874.53 2,636.16 16,510.69 

4.1.1.6 Instalaţii sanitare interioare 75,857.69 14,412.96 90,270.65 

4.1.1.7 Instalaţii termice interioare 132,574.98 25,189.25 157,764.23 

4.1.1.9 Instalaţii detecţie si semnalizare incendii 88,511.41 16,817.17                    105,328.58 

4.2 

Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 

22,893.72 4,349.81 27,243.53 

4.2.1 Construcţii sl instalaţii 22,893.72 4,349.81 27,243.53 

4.2.1.8 Montaj centrala termica 22,893.72 4,349.81 27,243.53 

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj 

98,220.00 
18,661.80 116,881.80 

4.3.1 Deviz: Arhitectura 16,760.00 3,184.40 19,944.40 

4.3.2 Deviz: Montaj centrala termica 54,620.00 10,377.80                     64,997.80 

4.3.3 Deviz: Instalaţii detecţie si semnalizare incendii 26,840.00 5,099.60 31,939.60 

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 

necesită montaj şi echipamente de transport 

0.00 0.00 0.00 

4.5 Dotări 125,596.93 23,863.42 149,460.35 

4.5.1 Deviz: Arhitectura 125,596.93 23,863.42 149,460.35 

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOLUL 4 2,859,235.16 543,254.68 3,402,489.84 

CAPITOLUL 5 

Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier 30,635.61 5,820.77 36,456.38 

5.1.1 Lucrări de construcţii pentru organizarea şantierului 17,870.11 3,395.32 21,265.43 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 12,765.50 2,425.45 15,190.95 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 31,179.31 0.00 31,179.31 

5.2.1 Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 

finanţatoare 
0.00 0.00 0.00 

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 

construcţii 

 

2,729.03 
0.00 

2,729.03 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

5.2.3 Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea 

lucrărilor de construcţii 

13,645.16 0.00 13,645.16 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 13,645.16 
0.00 

13,645.16 

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 

construire/desfilnţare 

1,159.95 
0.00 

1,159.95 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 26,340.13 5,004.62 31,344.75 

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOLUL 5 88,155.05 10,825.39 98,980.44 

CAPITOLUL 6 

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 

6.2 Probe tehnologice şi teste 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOLUL 6 0.00 0.00 0.00 

TOTAL GENERAL: 3,183,441.82 597,704.38 3,781,146.20 

din care: C+M (1.2, 1.3, 1.4, 2, 4.1, 4.2, 5.1.1) 2,729,032.30 518,516.14 3,247,548.44 
 

 


